hospital para ser medicado, uma vez que passou mal com a ingestão da bebida. 

Assim, considerando a extensão dos danos, a condição econômica das partes, e, ainda, os propósitos compensatório e 

dissuasório do instituto, tem-se que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) fixado a tal título cumpre seu objetivo 

e, ao mesmo tempo, não acarreta enriquecimento sem causa ao autor da ação. 

Diante do exposto, com fundamento no art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido 

formulado na petição inicial, a fim de condenar as demandadas AMBEV S/A e SAL E BRASA E 

CHURRASCARIA LTDA, solidariamente, ao pagamento da indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), a qual deverá ser atualizada de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação e 

correção monetária pela tabela ENCOGE, contados a partir desta data até a data do efetivo pagamento. 

Sem custas e sem honorários, consoante determina o art.